
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°164 del 26/07/2022 registro generale 

N.42 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

MODIFICA ALLEGATI RENDICONTO 2021      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°164 del 26/07/2022 

Oggetto: MODIFICA ALLEGATI RENDICONTO 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Preso atto che: 

- Con delibera di C.C. n. 24 del 14/06/2022 è stato approvato lo schema di 

rendiconto della gestione 2021 riportante un risultato di amministrazione di euro 

2.580.921,23 così suddiviso: 

 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre: 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 604.938,97 

Fondo anticipazioni liquidità  

Fondo perdite società partecipate  

Fondo contenzioso  

Altri accantonamenti 381.027,23 

Totale parte accantonata 985.966,20 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 392.706,63 

Vincoli derivanti da trasferimenti 39.155,36 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente  

Altri vincoli 418.666,28 

Totale parte vincolata 850.528,27 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti  

Totale parte disponibile 744.426,76 

 

VISTO l’art. 39 del D.L. 104/2020, il quale prevede che le città metropolitane, le 

province, i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di 

cui all’art. 106 del D.L. n. 34/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, all’articolo 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, confluite in avanzo 

vincolato al 31 dicembre 2020, e all’articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178, sono tenuti ad inviare, utilizzando l’applicativo web 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, anche per l’anno 2021,  una 

certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-

19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro 

delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza entro il 

termine perentorio del 31 maggio 2022; 

RILEVATO che questo ente ha provveduto regolarmente all’invio della suddetta 

certificazione sul portale del pareggio di bilancio, firmata digitalmente dal rappresentante 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

legale, dal responsabile finanziario e dall’organo di revisione, ex art. 13 del D. L. 4/2022 

(decreto sostegni ter) in data 20/05/2022 prot. MEF n. 134.020 del 26/05/2022; 

RILEVATO inoltre che a seguito dell’invio della certificazione, sulla base di quanto 

riportato dalla Ragioneria Generale dello Stato, confluiscono: 

a) nell’avanzo vincolato da vincoli di legge:  

 le risorse del fondo funzioni fondamentali non utilizzate;  

b) nell’avanzo vincolato da trasferimenti: 

 i ristori specifici di spesa, non utilizzati, che incrementano la quota vincolata e 

devono essere rappresentati separatamente per ciascuna tipologia di ristoro; 

 

RILEVATO inoltre che Arconet con la faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di 

riapprovare gli allegati al rendiconto per renderli coerenti alla certificazione; 

 

VISTO l’art. 37 del D.L. 37/bis del Decreto Taglia Prezzi del 21/03/2022 n. 21 così come 

convertito dalla Legge 51/2022, il quale prevede, in deroga alle modalità previste per la 

deliberazione del rendiconto della gestione di cui all’art. 227 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 

267/2000, che, qualora l’ente locale abbia approvato il rendiconto prima di aver inviato la 

certificazione, la rettifica degli allegati relativi al risultato di amministrazione (allegato a) 

e all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2) 

di cui al D.Lgs n. 118/2011, è effettuata dal responsabile del servizio finanziario, sentito 

l’organo di revisione, salvo che non riguardi il valore complessivo del risultato di 

amministrazione. Il rendiconto aggiornato è tempestivamente trasmesso alla banca dati 

delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 13 della L. n. 196/2009; 

 

PRESO atto che, sulla base delle informazioni riportate nella certificazione Covid-19 

relativa all’annualità 2021 e dei dati del consuntivo 2021, la somma da vincolare 

nell’avanzo di amministrazione per il fondo funzioni fondamentali ammonta ad € 

388.700,17 e che la somma da vincolare nell’avanzo vincolato da trasferimenti per ristori 

di spesa non utilizzati ammonta ad € 3.157,00; 

RILEVATA la presenza di una difformità tra i dati riportati nelle risultanze del rendiconto 

2021 e quelli riferiti alla certificazione Covid -19 relativa all’annualità 2021; 

PRESO atto quindi, per le motivazioni sopra elencate, di dover provvedere alla modifica 

dei seguenti allegati al rendiconto 2021: 

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (allegato A); 

 prospetto A.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di 

amministrazione (allegato B); 

 quadro generale riassuntivo (allegato C); 

 prospetto degli equilibri (allegato D); 

 piano degli indicatori (allegato C) 

 RILEVATO che per effetto della suddetta modifica il prospetto dimostrativo 

del risultato di amministrazione (Allegato A) nella parte relativa alla 

suddivisione dell’avanzo di amministrazione risulta il seguente: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre: 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 604.938,97 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fondo anticipazioni liquidità  

Fondo perdite società partecipate  

Fondo contenzioso  

Altri accantonamenti 381.027,23 

Totale parte accantonata 985.966,20 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 385.543,17 

Vincoli derivanti da trasferimenti 42.312,36 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente  

Altri vincoli 418.666,28 

Totale parte vincolata 846.521,81 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti  

Totale parte disponibile 748.433,22 

 

DATO atto che le modifiche dei suddetti prospetti si intendono recepiti nella Relazione 

sulla Gestione al Rendiconto 2021; 

DATO inoltre atto che, come si evince dall’allegato A, prospetto dimostrativo del risultato 

di amministrazione, la rettifica non riguarda il valore complessivo del risultato di 

amministrazione e che per tanto il responsabile del servizio Finanziario è competente 

all’adozione del presente atto; 

VISTI: 

 il D.Lgs .n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.M. 1° agosto 2019; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premesso esposto, che qui si intende integralmente richiamato che: 

1. il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un risultato di 

amministrazione di € 2.580.921,23 suddiviso come da prospetto riportato nelle 

premesse; 

2. di rettificare i seguenti allegati al rendiconto 2021: 

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (allegato A); 

 prospetto A.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di 

amministrazione (allegato B); 

 quadro generale riassuntivo (allegato C); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 prospetto degli equilibri (allegato D);  

 piano degli indicatori (allegato E). 

3. di dare atto che le modifiche dei suddetti prospetti si intendono recepiti nella 

Relazione sulla Gestione al rendiconto 2021; 

4. di dare atto che gli altri allegati rimangono invariati rispetto a quanto deliberato 

con atto n.24 del 14/06/2022. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

LUSSIANA ALESSIA 


